

# Brenderup Realskole

## Nyhedsbrev #16

### december 2021



Kære alle

Så går året på hæld og julen står for døren. Julen er for mange traditionernes tid og vel også tiden til eftertanke om, hvordan året egentlig gik.

Måneden er opkaldt efter det latinske ord for "10" - decem - men blev i Danmark i gamle dage i stedet kaldt for "kristmåned", idet der i måneden var stor opmærksomhed på at højtideligholde julen og Kristuslegenden. At julen i Danmark hedder "jul" og ikke "Kristmesse" som i mange andre lande hænger sammen med, at man i vikingetiden fejrede solhvervet sidst i december med en vældig festivitas, hvor man drak jul sammen.

Skikken er blandt andet nævnt i skjalden Thorbjørn Hornkloves kvad om vikingehøvdingen Harald Hårfager, der havde valgt at drikke jul ude på havet i stedet for hjemme foran ilden.

*"Ude vil han drikke jul  
Den højtstræbende fyrste  
Om han skal kunne ene herske  
Ude vil han øve Frejs leg"*

2021 har været et anderledes år på Brenderup Realskole, hvor vi har været nødt til i lange perioder at tænke anderledes, hjemmeundervise og tage vidtrækkende forholdsregler for at kunne holde skole.

At det gået godt med kun en meget begrænset coronaudbredelse blandt skolens elever, medarbejdere og forældre skyldes en bred og konsekvent enighed om at passe på hinanden, og der er grund til at klappe hinanden på skulderen og sige "godt gået".

Jeg håber, at vi i 2022 efterhånden får lagt coronaspøgelset bag os, så vores skolehverdag igen bliver stabil og almindelig.

Du og dine ønskes en rigtig god og velfortjent juleferie og et lykkebringende nyt år.

Undervisningen starter online mandage den 3.januar 2022 og med forventet fremmøde onsdag den 5.januar 2022.

Mange hilsner fra  
Curt Graugaard Jensen, skoleleder



# KUNDSKABER FOR LIVET

## Julestue i SFO

En af de helt store dage i skolefritidsordningen, som der ses frem til med både spænding og stor glæde, er den traditionsrige julestue.

Her inviteres forældre og søskende på æbleskiver, gløgg, juletræ, kørkoncert og arbejdende værksteder med juledekorationer- og pynt og træting. Og ikke mindst præsentation af årets flotte julelandsby.

Særligt julelandsbyen er et tilløbsstykke. Den er nu i flere år bygget ud, sådan at den nu indeholder både julemandens værksted, et skisort, forlystelsespark, alfe- og nisseby, bjerglandskab og meget mere. Der er kort sagt masser af skønne detaljer og sjove ideer at få øje på, så det er bare med at gå på jagt.



## Juleklippedag

Den sidste fredag i november er traditionen tro afsat til den store juleklippedag, hvor skolen juleudsmykkes, så julen for alvor kan komme i gang.

Det er en hyggelig dag, hvor der summer og klippes og hygges i klasserne. Mange klasser går tematisk til værks, mens andre holder sig til mere klassiske teknikker.

Men det er også en dag, der indeholder et vist element af konkurrence. Når alle elever er taget hjem, bedømmes lokalerne nemlig, og der uddeles tre diplomer og en gave til klassen for bedst pyntede klasse på henholdsvis indskolingstrinnet, mellemtrinnet og i overbygningen.



VINTER 2021



## Knæk Cancer

I uge 43 havde TV2 særligt fokus på oplysning om kræft, idet de sammen med Kræftens Bekæmpelse afviklede kampagnen Knæk Cancer. Her er det muligt for alle at deltage ved at indsende sit eget bud på Knæk Cancerblomsten, der er kampagnens logo.

Den udfordring tog 7c op med hjælp fra engelsklærer Jennifer Thomsen, og bevæbnet med kridt gik de igang. Som man fornemmer på billedet, er det ikke noget lille projekt, og de fik da heldigvis også masser af hjælp fra elever fra de andre klasser, som i frikvarteret gerne ville give en hånd med.

Curt var hurtig og kørte hjem efter sin drone og sammen med 6b optog han det filmklip, som blev skolens bidrag. Se hele den indsendte film på skolens facebookside.

## 6a og 6b på dagstur til Ribe

6a og 6b har været på en fin endagstur til Ribe med besøg i Domkirken, historieløb rundt i byen, fortællinger om byens stolte sønner, hekseafbrændinger og præsidenter. Og generel hygge.

Det er en stor fordel at skolen har egen bus, for det gør det så nemt at komme afsted på ud-af-huset-oplevelser til glæde og gavn for eleverne på skolen.



VINTER 2021

## Spil dansk dag

I begyndelsen af november var hele skolen på tur til Brenderup Aktivitetscenter, hvor der blev afholdt Spil dansk dag, arrangeret af Brenderup Højskoles Musikforening.

I år var det de suveræne folkemusikorkester Svøbsk, der svang taktstokken. De havde en god fornemmelse for publikum og havde snart unge som gamle i deres hule hånd, og så gør det heldigvis ikke så meget, hvor vant man er til folkemusik, for der kan alle heldigvis være med.



## Vælgermøde

Tilbage i november blev der afholdt valg til kommuner og regioner. I den forbindelse havde Brenderup Erhvervsforening arrangeret vælgermøde på Brenderup Realskole.

235 borgere brugte aftenen på at få en fornemmelse af de opstillede partiers politiske standpunkter med særligt fokus på Brenderup, imens de kunne nyde en solid omgang stegt flæsk med persillesovs, som det sig hør og bør sådan en aften.



VINTER 2021

## 6a på besøg i Hårslev kirke

6a besøgte i fredag den 10. december Hårslev Kirke, her fortalte sognepræst Nana Hauge om Rosen fra Jerikoy, som findes i ørkenen og som folder sig ud, når den bliver vandet. Der blev sunget julesalmer, med god afstand og derefter stod den på skattejagt med spørgsmål, hvor eleverne skulle finde svarene i kirken.



### Luciaoptog

De havde øvet i lang tid, sådan at de kunne gå lucia til morgensang, men sådan skulle det desværre ikke gå for 2a.

Som med så meget andet var det igen coronaen, der spændte ben for en tradition. Men synges skulle der, og det blev der.

På Facebook kan man derfor nu scrolle ned til den 13. december og her se eller gense 2a's smukke fremførelse af luciasangen.



EFTERÅR 2021

## En lille reklame for Brenderup lokalarkiv

Som vi skrev i sidste nyhedsbrev, så rundede Brenderup Realskole sin 110 års fødselsdag tilbage i september.

Det betyder i sagens natur, at her har været rigtig mange elever igennem i løbet af årene. Der er også taget mange billeder og det er her, at reklamen kommer ind i billedet.

På Facebook er der blevet oprettet en gruppe, som samler på gamle billeder og historier fra Brenderup. De samarbejder blandt andet med lokalarkivet, hvor de har rigtig mange gamle klassebilleder fra Brenderup Realskole. Hvad de ikke har er navnene på de pågældende elever. Så hvis man synes, at det kunne være sjovt at hjælpe med navne på gamle klassekammerater, uden at det skal tage særlig lang tid, så kan man søge på Facebook efter: "Brenderup Fyn - nostalgi og gamle historie".



*Rigtig  
glædelig  
jul og godt  
nytår*



REDAKTION & FOTO: LOTTE CAMARGO, IBEN CHRISTENSEN,  
ANETTE CHRISTENSEN, JENNIFER THOMSEN, LARS CHRISTENSEN,  
IB BUSK NIELSEN, LENE SAND CHRISTENSEN, ANETTE SVENDSEN,  
CURT GRAUGAARD JENSEN, CAMILLA ANDERSEN M.FL.